1

2022年10月7日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名 : 代 表 執 行 役 社 長  内 田 高 史

（コード：9531 東証プライム･名証プレミア）

問合せ先 : 総 務 部 法 務 室 長  永 友  修

 （T E L.：(03) － 5400 － 3894）

当社子会社による豪州プロジェクト保有会社5社の

株式譲渡（連結子会社の異動）に関するお知らせ

当社は、当社の豪州子会社である Tokyo Gas Australia Pty Ltd（以下「TGAU」）の子会社 5社（4プロジ

ェクト）を米国 EIG Global Energy Partners, LLC（以下「EIG」）※の子会社 MidOcean Energy Holdings

Pty Ltd（以下「MidOcean」）に譲渡することを本日決定し、契約締結いたしましたので、お知らせします。

※EIGは世界中のエネルギー・インフラストラクチャー分野における機関投資会社

１．株式譲渡の目的等

当社は、2003年以降、5件の豪州 LNGプロジェクトへ参画し、LNG上流権益の保有事業を拡大してまい

りました。この度、ダーウィン LNGプロジェクトを除く豪州 4プロジェクトについて MidOceanに譲渡す

ることといたしました。グループ経営ビジョン「Compass2030」実現のための具体的道筋である「Compass

Action」において、当社は、成長領域への原資配分のために資産ポートフォリオの見直しを行うこととし

ています。今回の譲渡はこの戦略に基づくものです。

なお、今回の譲渡に伴う LNG調達への影響はありません。

２．株式譲渡の方法

TGAUの完全子会社である純粋持株会社 Tokyo Gas Australia 1 Pty Ltd（以下「TGAU1」）の全株式を

MidOceanに譲渡することにより、TGAU1が保有する Tokyo Gas Pluto Pty Ltd（以下「TGP」）、Tokyo Gas

Gorgon Pty Ltd（以下「TGG」）、Tokyo Gas QCLNG Pty Ltd（以下「TGQ」）、Tokyo Gas Ichthys Pty Ltd

（以下「TGI」）、および Tokyo Gas Ichthys F&E Pty Ltd（以下「TGF」）の 4プロジェクト 5社の株式を

譲渡いたします。

３．留意事項

本株式譲渡につきましては、今後豪州政府の承認が必要な他、各プロジェクトパートナーとの契約上複

数の条件があり、それらが満たされない等の場合には、プロジェクトの一部または全部について

MidOceanへの売却が実行されない可能性があります。

４．株式譲渡の概要

(1) 譲渡者 Tokyo Gas Australia Pty Ltd

(2) 譲渡先 MidOcean Energy Holdings Pty Ltd

(3) 当社の譲渡意思決定日 2022年 10月 7日

(4) MidOceanとの株式譲渡契約締結日 2022年 10月 7日

(5) MidOceanへの株式譲渡実行予定日 2023年 3月（予定）

５．今後の見通し

本日の株式譲渡契約の締結を受け、今後各プロジェクトパートナーとの協議・説明を経て譲渡を進める

ことが確定した場合には、MidOceanに対して最終的に TGP、TGG、TGQ、TGIおよび TGFの譲渡を行う予定で

す。完了時期は 2023 年 3 月以降を見込んでおります。なお本件が 2023 年 3 月期の業績に与える影響につ

いては現在精査中であり、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

2

６．豪州子会社の概要

(1) 名称 Tokyo Gas Australia Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 豪州事業投資のための純粋持株会社

(5) 資本金（2021年度末時点） 1500億円超

(6) 設立年月日 2002年 9月 13日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社 100%

人的関係 東京ガス社員が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

７．異動する連結子会社の概要

(1) 名称 Tokyo Gas Pluto Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 ガス田開発、LNG・コンデンセートの生産・販売事業

(5) 資本金（2021年度末時点） 202百万円

(6) 設立年月日 2008年 1月

(7) 大株主及び持株比率 TGAU 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社の子会社である TGAUの 100％子会社として設立

人的関係 TGAU社長が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

(1) 名称 Tokyo Gas Gorgon Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 ガス田開発、LNG・コンデンセートの生産・販売事業

(5) 資本金（2021年度末時点） 161百万円

(6) 設立年月日 2009年 12月

(7) 大株主及び持株比率 TGAU 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社の子会社である TGAUの 100％子会社として設立

人的関係 TGAU社長が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

(1) 名称 Tokyo Gas QCLNG Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 ガス田開発、LNG・コンデンセートの生産・販売事業

(5) 資本金（2021年度末時点） 248百万円

(6) 設立年月日 2011年 3月

(7) 大株主及び持株比率 TGAU 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社の子会社である TGAUの 100％子会社として設立

人的関係 TGAU社長が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

(1) 名称 Tokyo Gas Ichthys Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 ガス田開発、LNG・コンデンセートの生産・販売事業

(5) 資本金（2021年度末時点） 158百万円

3

(6) 設立年月日 2012年 6月

(7) 大株主及び持株比率 TGAU 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社の子会社である TGAUの 100％子会社として設立

人的関係 TGAU社長が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

(1) 名称 Tokyo Gas Ichthys F&E Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

(3) 代表者の氏名 藤井 英一郎

(4) 事業内容 ガス田開発、LNG・コンデンセートの生産・販売事業

(5) 資本金（2021年度末時点） 79百万円

(6) 設立年月日 2012年 6月

(7) 大株主及び持株比率 TGAU 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社の子会社である TGAUの 100％子会社として設立

人的関係 TGAU社長が取締役社長に就任

取引関係 特記事項なし

※各連結子会社の財政状態および経営成績については、守秘義務等の観点から非開示としております。

８．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名称 MidOcean Energy Holdings Pty Ltd

(2) 所在地 オーストラリア連邦 ニューサウスウェールズ州

(3) 代表者の氏名 De la Rey Venter

(4) 事業内容 LNG事業への投資、売却

(5) 資本金 10豪ドル（2022年 10月 7日時点）

(6) 設立年月日 2022年 9月 28日

(7) 大株主及び持株比率 MidOcean Energy, LLC 100%

(8)
上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 特記事項なし

人的関係 特記事項なし

取引関係 特記事項なし

関連当事

者への該

当状況

特記事項なし

【ご参考】

＜当社参画の豪州上流 5プロジェクトの概要＞

プロジェクト名称

当社権益

持分比率
オペレーター LNG生産開始

液化能力

（万 t/年）

1 ダーウィン LNG*) 3.07% Santos 2006年 1月 370

2 プルート LNG 5% Woodside 2012年 4月 490

3 ゴーゴン LNG 1% Chevron 2016年 3月 1,560

4 QCLNG 1.25% QGC 2014年 12月 850

5 イクシス LNG 1.575% INPEX 2018年 10月 890

*)ダーウィン LNGプロジェクトは今回の株式譲渡契約の対象外。

以 上